CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 1279/2024

Denomina Av. Mãe Stella de Oxóssi a “Av. J”
localizada no Jardim Monte Carlo, no sentido
Leste – Oeste.

Art. 1º Passa a denominar-se Av. Mãe Stella de Oxóssi a “Av. J” localizada no
Jardim Monte Carlo, no sentido Leste – Oeste.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 07 de Março de 2024.

 FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA

A implementação de uma homenagem à Mãe Stella de Oxóssi em um nome de
rua é uma iniciativa que se justifica pela importância e relevância da figura de Mãe Stella na
cultura e na religião afro-brasileira.

Mãe Stella de Oxóssi, cujo nome de nascimento é Maria Stella de Azevedo
Santos, foi uma importante líder espiritual e uma das mais renomadas ialorixás do Candomblé
no Brasil. Ela nasceu em Salvador, Bahia, em 2 de maio de 1925, e faleceu em 27 de dezembro
de 2018.

Mãe Stella foi iniciada no Candomblé aos 13 anos de idade, no Terreiro Ilê Axé
Opô Afonjá, uma das casas mais tradicionais da religião afro-brasileira. Lá, ela dedicou grande
parte de sua vida à prática religiosa e ao ensino dos princípios do Candomblé.

Ao longo de sua trajetória, Mãe Stella se destacou não apenas como uma líder
espiritual, mas também como uma defensora dos direitos das religiões de matriz africana e
uma voz contra a intolerância religiosa. Ela foi uma figura importante na luta pela preservação
das tradições culturais afro-brasileiras e pelo respeito à diversidade religiosa no Brasil.

Além de suas atividades religiosas, Mãe Stella foi uma escritora prolífica, autora
de diversos livros sobre o Candomblé e a cultura afro-brasileira. Suas obras contribuíram
significativamente para o entendimento e o respeito às religiões de matriz africana.

Mãe Stella de Oxóssi foi uma figura venerada por seus seguidores e admirada
por muitos pelo seu compromisso com a espiritualidade, a cultura e a justiça social. Sua morte
foi lamentada por toda a comunidade religiosa e cultural do Brasil, deixando um legado de
sabedoria, respeito e amor pela tradição do Candomblé.

Nomear uma rua em sua homenagem não apenas reconhece sua contribuição
significativa para a sociedade, mas também preserva sua memória e seu legado para as
gerações futuras.

 Além disso, essa homenagem serve como um gesto de respeito e valorização
da diversidade religiosa, promovendo a inclusão e a tolerância em nossa comunidade. Ao dar
o nome de Mãe Stella de Oxóssi a uma rua, estamos celebrando sua vida e seu trabalho,
inspirando outros a seguirem seu exemplo de dedicação, respeito e amor ao próximo.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 07 de Março de 2024.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5796HTVUZ4P27145
		2024-03-07T13:59:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-07T13:59:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-03-07T13:59:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura